

2013(平成25)年3月期 第2四半期決算補足資料

(2012年4月1日～2012年9月30日)

1. 2013.3期第2四半期実績

(百万円)

	'13.3第2Q 実績	前年同期比		期首予想比(5/10発表)		修正予想比(9/26発表)	
		増減	増減率	増減	増減率	増減	増減率
売上高	13,239	-556	-4.0%	+39	+0.3%	-10	-0.1%
営業利益	1,324	-1,888	-58.8%	+224	+20.4%	+24	+1.9%
経常利益	1,781	-1,402	-44.1%	+581	+48.4%	+31	+1.8%
四半期純利益	1,266	-843	-40.0%	+466	+58.3%	+16	+1.3%
研究開発費	3,412	+989	+40.8%	+112	+3.4%	+62	+1.9%
研究開発費率	25.8%	+8.2pt	-	+0.8pt	-	+0.5pt	-
営業利益率	10.0%	-13.3pt	-	+1.7pt	-	+0.2pt	-
1株当たり四半期純利益(円)	22.29	-14.84	-	+8.21	-	+0.29	-

<実績と期首予想との差異要因>

売上高 : 医薬品原体の減少や、LAL事業で海外子会社の一部出荷が下期に先送りになった(+39) 影響を受けたが、国内・海外アルツの数量増でカバーし、ほぼ予想通りとなった。

営業利益 : 上期に予定していた工場設備にかかる費用等を下期に繰り延べたことで原価が下振れ。販管費は、研究開発費が各開発テーマの進展に伴い増加したが、それ以外の販管費が減少し、営業利益は予想を上回った。

四半期純利益 : 営業外収益で受取ロイヤリティーが増加したことなどにより、予想を上回った。  
(+466)

<実績と修正予想との差異要因>

9月26日に公表した修正予想とは、売上高、利益とも大きな差異がなかった。

2. 2013.3期通期予想

(百万円)

	'13.3 修正予想 (11/6発表)	'13.3 期首予想 (5/10発表)	期首予想比		'12.3 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
売上高	26,750	26,700	+50	+0.2%	27,082	-332	-1.2%
営業利益	2,700	2,600	+100	+3.8%	4,617	-1,917	-41.5%
経常利益	3,550	3,100	+450	+14.5%	4,770	-1,220	-25.6%
当期純利益	2,700	2,200	+500	+22.7%	3,270	-570	-17.5%
研究開発費	6,700	6,700	±0	-	5,970	+729	+12.2%
研究開発費率	25.0%	25.1%	-0.1pt	-	22.0%	+3.0pt	-
営業利益率	10.1%	9.7%	+0.4pt	-	17.0%	-6.9pt	-
1株当たり当期純利益(円)	47.53	38.73	+8.80	-	57.58	-10.05	-

<修正予想と期首予想との差異>

売上高 : 円高の影響や医薬品原体が減少する一方、ジェル・ワンの出荷を新規に織り込むことや、中国向け輸出の数量が増加することで、期首予想を若干上回る見込み。  
(+50)

営業利益 : ジェル・ワン訴訟費用などの販売費及び一般管理費が減少することから、期首予想を上回る見込み。  
(+100)

当期純利益 : 受取ロイヤリティーの増加などにより、期首予想を上回る見込み。  
(+500)

### 3. 損益計算書の状況

#### ①原価率 (％/ポイント)

	'13.3第2Q 実績	'12.3第2Q 実績	前年同期比 増減
原価率	36.5%	35.8%	+0.7pt

	'13.3 修正予想	'13.3 期首予想	期首予想比 増減	'12.3 実績	前期比 増減
原価率	38.1%	37.8%	+0.3pt	36.0%	+2.1pt

#### ②販管費率 (％/ポイント)

	'13.3第2Q 実績	'12.3第2Q 実績	前年同期比 増減
販管費率	53.5%	40.9%	+12.6pt

	'13.3 修正予想	'13.3 期首予想	期首予想比 増減	'12.3 実績	前期比 増減
販管費率	51.8%	52.4%	-0.6pt	47.0%	+4.8pt

#### ③設備投資・減価償却額 (百万円/％)

	'13.3第2Q 実績	'12.3第2Q 実績	前年同期比	
			増減	増減率
設備投資額	3,037	1,077	+1,960	+182.0%
減価償却額	1,026	952	+74	+7.8%

	'13.3 修正予想	'13.3 期首予想	期首予想比		'12.3 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
設備投資額	11,100	12,400	-1,300	-10.5%	5,718	+5,381	+94.1%
減価償却額	2,200	2,300	-100	-4.3%	2,008	+191	+9.5%

#### ④金融収支 (百万円/％)

	'13.3第2Q 実績	'12.3第2Q 実績	前年同期比	
			増減	増減率
受取利息・配当金	172	198	-25	-12.9%
支払利息	16	20	-3	-18.8%
金融収支	156	178	-21	-12.3%

#### 4. 部門別売上高

##### ①2013.3期 第2四半期実績

(百万円/%)

	'13.3第2Q 実績	'12.3第2Q 実績	前年同期比	
			増減	増減率
【医薬品】	11,453	11,639	-186	-1.6%
国内医薬品	9,032	9,330	-297	-3.2%
海外医薬品	1,783	1,650	+132	+8.1%
医薬品原体	636	658	-22	-3.4%
【LAL事業】	1,785	2,156	-370	-17.2%
合計	13,239	13,795	-556	-4.0%
(海外売上高)	2,955	3,030	-74	-2.5%

(百万円/%)

	'13.3第2Q 実績	'13.3第2Q 期首予想 (5/10発表)	期首予想比		'13.3第2Q 修正予想 (9/26発表)	修正予想比	
			増減	増減率		増減	増減率
【医薬品】	11,453	11,300	+153	+1.4%	11,500	-46	-0.4%
国内医薬品	9,032	8,900	+132	+1.5%	9,050	-17	-0.2%
海外医薬品	1,783	1,700	+83	+4.9%	1,800	-16	-0.9%
医薬品原体	636	700	-63	-9.1%	650	-13	-2.1%
【LAL事業】	1,785	1,900	-114	-6.0%	1,750	+35	+2.1%
合計	13,239	13,200	+39	+0.3%	13,250	-10	-0.1%
(海外売上高)	2,955	3,000	-44	-1.5%	2,950	+5	+0.2%

##### ②2013.3期通期予想

(百万円/%)

	'13.3 修正予想 (11/6発表)	'13.3 期首予想 (5/10発表)	期首予想比		'12.3 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
【医薬品】	23,200	23,100	+100	+0.4%	23,221	-21	-0.1%
国内医薬品	17,850	17,900	-50	-0.3%	17,992	-142	-0.8%
海外医薬品	3,900	3,600	+300	+8.3%	3,505	+394	+11.3%
医薬品原体	1,450	1,600	-150	-9.4%	1,723	-273	-15.9%
【LAL事業】	3,550	3,600	-50	-1.4%	3,860	-310	-8.1%
合計	26,750	26,700	+50	+0.2%	27,082	-332	-1.2%
(海外売上高)	6,350	6,100	+250	+4.1%	6,035	+314	+5.2%